
  Ano VIII • Nº 1.360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 14 de abril de 2022

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SERETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                               02

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO                 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 03

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                       03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.536/2022 DE 13 DE ABRIL DE 2022

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO À SERVIDORA 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

CONSIDERANDO Parecer da Comissão Permanente de Gestão 
do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do município de Guaraí, e o Memorando nº 111/2022;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. CONCEDER Gratificação por Cursos de Capacitação 
e Aperfeiçoamento, de 20% à Servidora Municipal Daiane Quirino 
Marangoni, matricula n° 3072, Professora.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros a partir do dia vinte e dois de fevereiro 
de 2022, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
treze dias do mês de abril do ano de 2022. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.537/2022 DE 14 DE ABRIL DE 2022

“NOMEIA SERVIDORA NO CARGO DE GERENTE DE 
ARTICULAÇÃO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Josy Anne Santiago Ferreira, para 
exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Articulação, com lotação 
na Secretaria Municipal de Articulação Institucional e Desenvolvimento.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 04/04/2022, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
quatorze dias do mês de abril do ano de 2022.

 
Riavan Santana Barbosa

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano VIII • Nº 1.360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 14 de abril de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÕ, PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E HABITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações de Guaraí/
TO, designado pela Portaria n.º 2.446/2022, COMUNICA o adiamento da 
data de abertura do Edital TP 004/2022, prevista para o dia 18/04/2021, 
às 08h00min.

Em razão da possível ausência do Presidente da CPL na data 
marcada, por motivo particular, FICA DESIGNADA como única data 
disponível para a abertura do torneio licitatório, o dia 22/04/2022, às 
08h00min.

Publique-se para que surtam os efeitos legais.

Guaraí/TO, 14 de abril de 2022.

CLEUBE ROZA LIMA
Presidente CPL

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preços 
para eventual contratação de empresa para prestação de serviços 
de sonorização volante, visando atender as demandas da Prefeitura 
Municipal e Órgãos Participantes, conforme Termo de Referência. Demais 
especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 08h00min, do dia 28/04/2022, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 14 de abril de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
TURISMO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço 
para eventual contratação de empresa visando aquisição de materiais 
esportivos em geral, para realizar projetos e ações desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Turismo do município, 
conforme Termo de Referência. Demais especificações encontram-se 
no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 14h00min, do dia 28/04/2022, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 14 de abril de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA N.º 099/2022

Processo: 710/2022
Pregão Eletrônico: 011/2022     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: TSM TECNOLOGIA E SISTEMAS DE MONITORAMENTO 
LTDA  CPF/CNPJ sob nº 01.992.757/0001-71
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de rastreamento e monitoramento veicular via GPS, acompanhamento 
em tempo real, para veículos da secretaria municipal de saúde de 
Guaraí/TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva 
                       Edilson Luiz Casas Pinto
Data de Assinatura: 13/04/2022.

Item Veículos ANO/MOD. Placa Chassis: Renavan:

1 UNO WAY 2012/2013 MXG 8728 9BD195173DO O367723 00482473177

2 UNO WAY 2012/2013 MXG 8738 9BD195173D037723 00482476567

3 DOBLO 2010/2010 MXC 0141 9BD119205A1065382 00199443432

4 DOBLO 2010/2010 MXC1192 9BD119307A1066158 00209247576

5 DOBLO 2018/2018 QKL 4063 370A00113275172 1149090224

6 AMBULÂNCIA TIPO A - 
KANGOO 2013/2014 OLN 2099 8A1FC1415EL935324 00597673551

7 AMBULÂNCIA TIPO A - 
DOBLO 2010/2011 MXD 5644 9BD223156B2018955 00228828392

8 AMBULÂNCIA TIPO A-  
DOBLO 2016/2016 QKH 9467 9BD223224SG2042780 01104968590

9 AMBULÂNCIA TIPO A- 
STRADA 2019/2020 QWA 9112 93YMAF4XEKJ561162 01184234407

10 AMBULÂNCIA TIPO A- 
FIORINO  2021/2021  RSF3129 9BD2651MHM9196648 1283992016 

11 FORD KA 2017/2018 QKI 3213 9bFZH55L4J8489849 01117825040

12 CAMIONETE TRITON 2017/2018 QKI 4623 93XLLNKB8TJCH31207 01118062431

13 CAMIONETE TRITON 2018/2019 QKL 1567 93XLJKL1TK1TKCJ11753 0110892757

14 VAN SPRINTER 2018/2019 QKL 2817 BAC906633KE153556 01161087076

15 VAN SPRINTER 2017/2018 QKI 0538 BAC906633JE149886 01161084514

16 FURGÃO CONSULTÓRIO 2018/2019 QKF 3710 93YMAF4XEKJ561162 01200126316

17 VAN JUMPY 2021/2022 RDM 8B84 9V7VBBHXGNA802025 01278525952

18 CAMIONETE S-10 2003/2003 MWL 7120 9BG124BC03C422812 00814409733

19 HB20 SEDAN 2022/2022 - 9BHCP41AANP301043 -

20 HB20 SEDAN 2022/2022 - 9BHCP41AANP301043 -

Item Catser Serviço Qtd eículos Período V. Unit./ mês V. Total

01 25410 Prestação de serviço de gestão de frotas 
(rastreamento e monitoramento veicular) 20 12 meses 1.564,00 18.768,00

Wellington de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde



Ano VIII • Nº 1.360 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 14 de abril de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 016 /2022

Pregão Presencial 014/2022
Processo: 283/2022
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: TOPO SISTEMAS COMERCIO DE SOFTWARE E 
HADWARE LTDA, CPF/CNPJ sob nº 20.815.693/0001-88
Objeto: Contratação de  Empresa, Visando Adquirir Equipamentos 
De Ponto Eletrônico Biométrico, Software E Bobinas Térmicas, 
Compreendendo Instalação, Treinamento, Manutenção E Suporte 
Técnico, Para Controle De Registro De Frequência Dos Servidores Da 
Secretaria Municipal De Educação E Seus Departamentos
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Josimar Carneiro Soares de França
Data da Assinatura: 12/04/2022

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

01 SOFTWARE WEB DE TRATAMENTO 
DE PONTO IFPONTO/STOU 12 UN 1.755,00 21.060,00

02 M A N U T E N Ç Ã O  C O R R E T I VA  E 
PREVENTIVA DE PONTO TOPO SISTEM 25 UN 200,00 5.000,00

03 FONTE/CARREGADOR PARA PONTO 
ELETRÔNICO HENRY 5 UN 145,00 725,00

04 IMPRESSORA/SISTEMA DE IMPRESSÃO 
PARA PONTO HENRY 5 UN 900,00 4.500,00

05 BATERIA INTERNA PARA PONTO HENRY 5 UN 165,00 825,00

06 RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO JENRY 5 UN 2.649,00 13.245,00

07 BOMBINA DE PAPEL PARA IMPRESSÃO 
TERMICA TOPO SISTEM 500 UN 30,50 15.250,00

08 CARTÃO DE PROXIMIDADE P/RELÓGIO 
DE PONTO TOPO SISTEM 500 UN 19,00 9.500,00

Total 70.105,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 003/2022 DE 14 DE ABRIL DE 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 214 de 09 de 
setembro de 2009;

     Dispõe sobre as seguintes aprovações: Do Plano Municipal 
de Assistência Social – PMAS 2022 a 2025;Do Calendário de reunião 
Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS/GUARAÍ 
2022, vigente ao ano de 2022.

CONSIDERANDO a convocação via WhatsApp e ligações para 
os conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
em 13 de abril de 2022, para análise e deliberação via online em 14 de 
abril de 2022, às 10:00 horas, do Plano Municipal de Assistência Social 
– PMAS 2022 a 2025, e Ata Nº 002/2022 – PAUTA 04: Solicita análise e 
deliberação do Calendário de reunião Ordinária do Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS 2022, vigente ao ano de 2022;   

CONSIDERANDO que houve quórum suficiente para a análise e 
deliberação no dia 14 de abril de 2022, do Plano Municipal de Assistência 
Social – PMAS 2022 a 2025, e ATA Nº 002/2022 – PAUTA 04: Do 
Calendário de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS/GUARAÍ 2022, vigente ao ano de 2022.  

RESOLVE:

Artigo 1º - APROVAR, na integra o Plano Municipal de 
Assistência Social – PMAS 2022 a 2025;

Artigo 2º - APROVAR, o Calendário de Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Assistência Social CMAS/GUARAI 2022, vigente 
ao ano de 2022.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Joanan da Silva Barros
Presidente do Conselho Municipal

de Assistência Social - CMAS
Portaria nº 2.443/2021


		2022-04-14T22:06:52-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




